
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-573 del  08/08/2014

Oggetto Sezione di Piacenza. Presa d'atto del costo per utilizzo del 
servizio TELEPASS con gli automezzi della 
Sezione.Anno 2014.

Proposta n.  PDTD-2014-123 del  24/02/2014

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 08 (otto)  agosto     2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il  

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Piacenza. Presa d'atto del costo per utilizzo del servizio TELEPASS con gli automezzi 

della Sezione. Anno 2014. 

 

RICHIAMATI: 

- la DDG n. 87 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 

2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2014;  

- la DDG n. 88 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per il 2014 ai 

centri di responsabilità; 

- la DDG n. 89 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014;  

- la DDG n. 7 del 14/02/2014 – Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione di beni e 

servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l’esercizio 2014; 

- il “Regolamento ARPA per la gestione delle casse economali”, approvato con D.D.G. n. 93 del 

16/12/2009,  che tra l’altro  prevede all’art. 3, tra le minute spese economali, le spese inerenti i 

pedaggi autostradali; 

 

VERIFICATO: 

che, tra le modalità di pagamento con cassa economale, rientra anche (art. 7- punto l del citato 

regolamento) l’addebito diretto sul conto corrente bancario ove sono depositati i fondi della cassa 

economale di Sezione; 

 

DATO ATTO: 

- che presso la Sezione di Piacenza , al fine di agevolare gli operatori Arpa nello svolgimento delle 

proprie attività istituzionali, alcuni automezzi sono stati dotati di dispositivo telepass , per un totale di 

n. 5 apparati ; 

- che , come previsto dalle normative contrattuali inerenti il servizio Telepass- Viacard , il pagamento 

avviene mediante addebito diretto sul conto corrente, con cadenza mensile , previa emissione a fine 

mese da parte della Soc. Telepass S.p.A., avente sede legale in via Bergamini 50 – Roma , di 

fattura/riepilogo riportante sia gli importi fatturati da Autostrade per l’Italia SpA relativi ai pedaggi , 

sia il costo per nolo apparati, fatturato dalla stessa Telepass S.p. A.; 

 



ACCERTATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 e/o 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 , aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che , a seguito di indagine effettuata sul mercato elettronico della p.a., portale Acquistinretepa.it, e 

sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER risulta che i servizi di cui trattasi non trovano 

copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici; 

 

CONSIDERATO: 

- che, valutati i costi medi mensili sostenuti fino ad oggi , è possibile prevedere un costo complessivo 

per l’anno 2014  di euro =1.900,00 circa - iva compresa ; 

- che tale costo, avente natura di “TRASPORTI” , è previsto a carico dell’esercizio 2014 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al Centro di Responsabilità della Direzione di Sezione; 

- che si è provveduto ad acquisire  il codice identificativo gara (CIG n. ZCE107074A) richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, 

come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187; 

 

RITENUTO: 

per tutto quanto sopra esposto, di confermare per l’anno 2014 l’adesione al servizio TELEPASS – 

VIACARD per il pagamento dei pedaggi autostradali da parte della Sezione Arpa di Piacenza, 

relativamente a n. 5 apparati in dotazione agli automezzi di servizio della Sezione di Piacenza, per un 

importo presunto di euro =1.900,00= iva compresa a favore della Soc. Telepass S.p.A., avente sede 

legale in via Bergamini 50 – Roma - ( Cig n. ZCE107074A); 

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore di Sezione, dott. Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 

 

ATTESTATO:  

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto delle 

disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di 

cassa nell’Allegato A Budget esercizio 2014-Linee guida” della DDG n. 88 del 16.12.2013; 



 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, ai sensi del 

Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile Staff Amministrazione, Dr.ssa Manuela 

Benedetti , la quale ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento sul 

Decentramento Amministrativo; 

DETERMINA 

1) di confermare per l’anno 2014 l’adesione al servizio TELEPASS – VIACARD per il pagamento 

dei pedaggi autostradali da parte della Sezione Arpa di Piacenza, relativamente a n. 5 apparati in 

dotazione agli automezzi di servizio della Sezione di Piacenza, per un importo presunto di euro 

=1.900,00= iva compresa, a favore della Soc. Telepass S.p.A., avente sede legale in via Bergamini 50- 

Roma ( Cig. n. ZCE107074A). 

2) di confermare la modalità , già in essere, di pagamento mediante addebito diretto su conto corrente 

bancario, con cadenza mensile , previa emissione a fine mese da parte della Soc. Telepass S.p.A., di 

fattura/riepilogo riportante sia gli importi fatturati da Autostrade per l’Italia SpA relativi ai pedaggi , 

sia il costo per nolo apparati fatturato dalla stessa Telepass S.p. A.;  

3) di dare atto che il costo complessivo per pedaggi autostradali , quantificato presuntivamente in euro 

= 1.900,00 annuali, iva compresa, avente natura di “TRASPORTI”, è a carico dell’esercizio 2014 ed è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 

responsabilità della Direzione della Sezione 

Il Direttore 

della Sezione provinciale di Piacenza 

Dott. Giuseppe Biasini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2014-123   del    24/02/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Presa d'atto del costo per utilizzo del servizio 
TELEPASS con gli automezzi della Sezione.Anno 2014.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di 

Piacenza,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  08/08/2014
Il Responsabile Amministrativo


